⁹⁸ *Chronicon Lyvoniae*, 212, 415: "Eodem anno fuerunt tartari in terra valvorum paganorum, qui parthi a quibusdam dicuntur, qui panem non comedunt, sed carnibus crudis pecorum suorum vescuntur. Et pugnaverunt tartari cum eis, et debellaverunt eos, et percusserunt omnes in ore gladii, et alii fugerunt ad ruthenos, petentes auxilium ab eis. *Et pervenit verbum per universam Rusciam, ut pugnarent cum tartaris*, et exiverunt reges de tota Ruscia contra tartaros, et non valuerunt pugnare cum eis, et fugerunt coram eis. *Et cecidit rex magnus Mystislawe de Kywa cum quadraginta milibus virorum*, qui abstabant ei. Sed et alter rex *Galatie Mystislawe per fugam evasit*. Et de regibus aliis ceciderunt in eodem bello circiter cinquaginta. Et persecuti sunt sex diebus et interfecerunt ex eis plures quam centum milia virorum quorum numerum deus solus novit, et ceteri fugerunt. Et misit rex de Smalenceka et rex de Plosceke et quidam alii reges de Ruscia nuncios suos in Rigam, petentes ea, que pacis sunt" (corsivo mio).

la possibilità di cristianizzarsi effettivamente e di fare penetrare il cristianesimo in tutti gli strati della società, sebbene tracce di paganesimo abbiano opposto una tenace resistenza. Quando la vera minaccia, rappresentata dall'armata mongola di Batu, si abbattè sulla Rus' il cristianesimo era già una realtà ben affermata ed integrata. A questo punto durante il periodo del giogo tartaro, dal Kalka a Kulikovo, ma come è ben noto anche più tardi, il cristianesimo giocò il ruolo di forza cementatrice nella Rus', era l'insieme dei valori nel quale ci si identificava. E' lo stesso processo che ha cementato sotto molti aspetti l'identità armena durante i lunghi secoli in cui il Paese passava dalla dominazione bizantina a quella persiana.

Poiché il processo di cristianizzazione è diretto dall'alto, l'instabilità politica genera da un lato il rigetto in favore delle forme di religiosità preesistenti, dall'altro ne mina le possibilità di affermazione e diffusione capillare a livello popolare. Ne consegue che, ed il caso alano è un tipico esempio, la nuova fede rimane solo di facciata, non riesce a penetrare fino alle masse e se il Paese cade sotto la dominazione di una potenza avversa di religione differente finisce per scomparire del tutto. Nel caso dell'Alania la frammentazione politica portò al riaffermarsi del paganesimo originario ed al tramontare di

ogni sogno cristiano fino alla conquista russa nel XVIII secolo. Anche la penetrazione dell'islam in alcune regioni alane del Caucaso Centrale (in particolare la Digoria) portò solamente ad un'islamizzazione di facciata, che si è conservata, forse solo recentemente con una maggior presa di coscienza legata però a fenomeni di geopolitica più che di confessione, fino ai nostri giorni.